
1000025148DODATEK Č. 7 K REALIZAČNÍ SMLOUVĚ

Číslo smlouvy objednatele: 101/04 
Číslo smlouvy zhotovitele: A.04028/2004

o provedení prací při sanaci ekologických škod a následné rekultivaci vedoucích 
k nápravě staré ekologické zátěže skládky odpadů s. p. DIAMO “NÁPRAVNÁ 

OPATŘENÍ -  LAGUNY OSTRAMO“ ze dne 9.8.2004

(dále jen „Realizační smlouva“ nebo „tato smlouva“)

uzavřené podle § 269 odst. 2 a násl. zákona č. 513/1991 Sb., ve znění pozdějších předpisů 
(dále jen „Obchodní zákoník“)

Níže uvedeného dne, měsíce a roku uzavřely podle svého prohlášení k právním úkonům 
způsobilé a řádně zastoupené,

smluvní strany:

1. DIAMO, státní podnik
sídlem: Stráž pod Ralskem, Máchova 201, PSČ 47127 
IČ: 00002739 
DIČ: CZ00002739
zapsaný v obchodním rejstříku vedeným u Krajského soudu v Ústí nad Labem, sp. zn. 
AXVIII
bankovní spojení: .................................................................... 
číslo účtu: ......................................
zastoupena: ............................................ ředitelem státního podniku 

(dále jen „objednatel“)

a

2. Více osob společně - „Sdružení ČISTÁ OSTRAVA“
se sídlem: U Průhonu 32, 170 00 Praha 7 - Holešovice

(a) GEOSAN GROUP a. s.
sídlem: Kolín III, U Nemocnice 430, PSČ 28002 
IČ:25671464 
DIČ: CZ25671464
zapsaná v obchodním rejstříku vedeném u Městského soudu v Praze, sp. zn. B 5392 
bankovní spojení: .............................. ........................... 
číslo účtu: ...........................
zastoupena: ..........................., členem představenstva 

(dále jen „GEOSAN“ nebo „vedoucí účastník“)



Dodatek č. 7 Realizační smlouvy č. 101/04

Preambule

1. Nezbytnost uzavření tohoto Dodatku je vyvolána „novými skutečnostmi“, na základě 
kterých není možné projekt NO-LO dokončit dle původního Realizačního projektu. Tyto 
nové skutečnosti spočívají v následujících skutečnostech:

- V lagunách Rl, R2 a R3 bylo v průběhu sanačních prací ověřeno nadbilanční 
množství cca 92 tis. tun tzv. kalů (nad objem definovaný v zadání realizovaných 
nápravných opatření), které mj. brání dalšímu postupu sanačních prací na lokalitě 
(dále jen „nadbilanční kaly“);

- Před uvedením technologie nepřímé termické desorpce (dále také jen „technologie 
ITD“), určené k dekontaminaci nadlimitně znečištěných zemin do provozu, byly v 
rámci laboratorních i provozních zkoušek zjištěny nové závažné skutečnosti (zejména 
vznik velkého množství vodíku a dalších obtížně zkondenzovatelných plynů v procesu 
ITD již při nízkých provozních teplotách), které znemožňují bezpečné a efektivní

Strana 2 (celkem 10)



Dodatek č. 7 Realizační smlouvy č. 101/04

využití již postavené technologie (tzn. její provoz bez významných bezpečnostních a 
technologických rizik);

(dále společně jen jako „nové skutečnosti“)

2. Při řešení nových skutečností a zpracování tohoto Dodatku byl brán zřetel na povinnosti 
objednatele, které mu vyplývají ze zákona č. 199/1994 Sb., o zadávání veřejných 
zakázek, ve znění pozdějších předpisů, na základě kterého byla veřejná zakázka zadána.

3. Smluvní strany s přihlédnutím k novým skutečnostem shodně konstatují, že účelem 
uzavření tohoto Dodatku je (i) vypustit z předmětu této smlouvy segment sanace 
kontaminovaných zemin, (ii) ponechat předmětem smlouvy pouze segment sanace 
saturované zóny. Změna předmětu Realizační smlouvy má také vliv na cenu díla, 
bankovní záruky, pojištění aj. Dále je účelem a cílem tohoto Dodatku řádně předat část 
díla odpovídající segmentu odstranění kalů, které byly definovány v zadání realizovaných 
nápravných opatření a stanovit podmínky zpětného předání části pracoviště objednateli. 
Dodatek č. 7 v části II. také řeší i otázku nákladů na udržování areálu lagun Ostramo 
včetně jejich vypořádání.

I.

Předmět dodatku

Vzhledem ke zrušení FNM ČR a právnímu nástupnictví Ministerstva financí se vyjma: 

Preambule Realizační smlouvy a 

názvu Směrnice FNM ČR a MŽP č. 3/2004

v celém textu Realizační smlouvy nahrazuje zkratka „FNM ČR“ spojením „MF“ nebo 
„Ministerstvo financí“.

V článku I. Předmět plnění se znění bodu 1.1 mění a doplňuje o následující věty:

„ Počínaje uzavřením Dodatku č. 7 této smlouvy je jejím předmětem nadále již  pouze závazek 
zhotovitele dokončit sanaci štěrků a navážek jihozápadně od laguny R3 a dále provádět pro 
objednatele účelně a efektivně tyto práce: čerpání, čištění, vypouštění, zasakování a 
monitoring podzemních vod uvnitř a vně podzemních těsnících stěn (dále i „PTS‘j  a 
v prostoru uvnitř PTS rovněž čerpání, čištění, vypouštění a monitoring lagunových vod 
srážkového původu (dále jen „ ochranné sanačně-udržovacípráce v saturované zóně“).

Specifikace ochranných sanačně-udržovacích prací v saturované zóně je  uvedena v příloze č. 
1 Dodatku č. 7 této smlouvy včetně rozpočtu plánovaných prací a časového harmonogramu 
těchto prací.

Smluvní strany shodně prohlašují a činí nesporným, že počínaje uzavřením Dodatku č. 7 této 
Realizační smlouvy již  jejím předmětem není sanace kontaminovaných zemin a že segment 
odstranění kalů dle Realizační smlouvy byl ukončen a bude předán dle bodu 12.9 této 
smlouvy.



Dodatek č. 7 Realizační smlouvy č. 101/04

V článku I. Předmět plnění se znění bodu 1.12 a 1.14 ruší bez náhrady.

Cena díla se upravuje na výši 1.706.357.024.22 Kč bez DPH (slovy: jedna miliarda 
sedmsetšest miliónů třistapadesátsedm tisíc dvacetčtyři korun českých a dvacetdva haléře). Ke 
dni účinnosti tohoto Dodatku č. 7 bylo objednatelem uhrazeno plnění dle Realizační smlouvy 
ve výši 1.501.767.417,57 Kč bez DPH. Do ukončení díla zbývá uhradit 204.589.606,64 Kč 
bez DPH. Zbývající část ceny za provedení prací bude hrazena dle platného rozpočtu 
schváleného Realizačního projektu ve znění jeho schválených Metodických změn a dle 
Přílohy č. 1 tohoto Dodatku.

Na základě skutečností uvedených v předchozím odstavci tohoto Dodatku se v článku II. 
Cena znění bodu 2.1 ruší a nahrazuje následujícím zněním:

„ Základem ceny za provedení prací dle této smlouvy je nabídkový rozpočet, který je součástí 
nabídky zhotovitele, jež tvoří součást této smlouvy, ponížený o cenu prací, ohledně kterých se 
objednatel a zhotovitel v Dodatku č. 7 této smlouvy dohodli, že je  zhotovitel nebude provádět 
(dále jen „rozpočet“). Tento rozpočet je rozpočtem závazným, úplným a tvořícím nedílnou 
součást této smlouvy.

Cena za provedení díla dle rozpočtu bez DPH činí 1.706.357.024,22 Kč (slovy: jedna 
miliarda sedmsetšest miliónů třistapadesátsedm tisíc dvacetčtyři korun českých a dvacetdva 
haléře).

K této ceně bude připočtena DPH dle aktuálních účinných předpisů.

Tato celková cena je  cenou maximální, nejvýše přípustnou za provedení díla. Rovněž 
jednotkové ceny uvedené v rozpočtu, ze kterých se celková cena skládá, jsou fixní, konečné a 
závazné. Celková cena a/nebo jednotkové ceny mohou být upraveny pouze z důvodu 
legislativních změn nebo v závislosti na meziročním nárůstu inflace, jak je  stanoveno níže v 
bodu 2.2 této smlouvy. “

V článku II. Cena se znění bodu 2.4.1 včetně přílohy ě. 1 dodatku ě. 6 ruší bez náhrady. 
Pro vyloučení pochybností se stanoví, že toto ujednání nemá vliv na práva zhotovitele 
vzniklá na základě článku II. Cena bodu 2.4.1 před účinnosti tohoto Dodatku.

V čl. II. Cena se znění bodu 2.8 se ruší a nahrazuje následujícím zněním:

„Zhotovitel se zavazuje předložit objednateli bankovní záruku (na plnění z této smlouvy) od 
banky, se kterou vysloví objednatel písemný souhlas, ve výši 10% z ceny segmentu saturované 
zóny bez DPH, zaokrouhleno na celé tisíce, tedy z 695.932.000,- Kč (slovy: 
šestsetdevadesátpět miliónů devětsettřicetdva tisíc korun českých) ve prospěch objednatele. 
Zhotovitel je oprávněn předložit bankovní záruku sdílenou, popř. složenou, sestávající 
z bankovních záruk předložených jednotlivými účastníky sdružení. Tato bankovní záruka bude 
vystavena nebo potvrzena bankou nebo pobočkou zahraniční banky oprávněnou podnikat jako 
banka v České republice, přičemž tato není v nucené správě ani likvidaci a nebylo s ní 
zahájeno insolvenční řízení jako s dlužníkem. Plnění z bankovní záruky bude podmíněno 
pouze tím, že objednatel doručí vystavující nebo potvrzující bance písemné prohlášení o



Dodatek č. 7 Realizační smlouvy č. 101/04

V článku II. Cena se za bod 2.9 vkládá nový bod 2.10 v následujícím znění:

„Zhotovitel se zavazuje předložit objednateli do 30 dnů od uzavření Dodatku č. 7 této 
smlouvy bankovní záruku (na trvání záruční doby), se kterou objednatel vysloví písemný 
souhlas, ve výši 10 % z ceny plnění dle Realizační smlouvy uhrazeného objednatelem ke dni 
uzavření Dodatku č. 7 tj. z výše 1.010.425.303,00 Kč bez DPH, ponížené o hodnotu 
technologie ITD a další technologie a infrastruktury jejichž výše odpovídá objednatelem 
uhrazeným položkám rozpočtu ve výši 209.460.797,50 Kč, které budou prodány zhotovitelem 
a/nebo GEOSANem objednateli na základě kupní smlouvy (příp. kupních smluv) za kupní 
cenu (-y), která celkem nepřevýší 1 000 Kč včetně DPH, tj. z ceny ve výši 800.965.000,- Kč 
bez DPH (slovy: osmset milionů devětsetšedesátpět tisíc korun českých), ve prospěch 
objednatele. Bankovní záruka bude platná vystavením a účinná vrácením bankovní záruky 
vystavené a předané objednateli zhotovitelem na základě dodatku č. 5 této smlouvy 
nahrazující pozastávku zadržovanou objednatelem z ceny provedených částí díla, a to 
bankovní záruky č. 9200309810/9 vč. dodatků č. 1-2 vystavené GEOSANu u PPF banky a. s. 
Ustanovení odst. 2.8 tohoto článku věta druhá až devátá se na tuto bankovní záruku uplatní 
obdobně. “

V článku III. Doba plnění se znění bodu 3.1 ruší a nahrazuje následujícím zněním:

„Práce specifikované v bodě 1.1 Dodatku č. 7 této smlouvy budou prováděny do vyčerpání 
finančních prostředků uvedených v bodě 2.1 této smlouvy. Předpoklad do 31.8.2019. “

Strana 5 (celkem 10)



Dodatek č. 7 Realizační smlouvy č. 101/04

V článku III. Doba plnění se znění bodu 3.7 ruší a nahrazuje následujícím zněním:

„Realizace díla bude ukončena závěrečnou zprávou, přejímka proběhne v souladu se čl. XII. 
této smlouvy.“

V souladu s bodem 5.4 Realizační smlouvy uplatňuje objednatel zádržné z každé fakturované 
částky až do dne konečného předání a převzetí díla, který bude uveden v zápise o úspěšném 
předání a převzetí díla. S ohledem na ukončení segmentu odstranění kalů a vyjmutí sanace 
kontaminovaných zemin z předmětu této smlouvy se smluvní strany dohodly, že zádržné 
zadržované ke dni uzavření tohoto dodatku, týkající se segmentu odstranění kalů a segmentu 
kontaminovaných zemin bude objednatelem zhotoviteli vyplaceno ve lhůtě do 30-ti dnů od 
úspěšného předání části díla včetně zpětného předání pracoviště objednateli, jak je uvedeno 
v bodě 12.9 Realizační smlouvy.

S ohledem na skutečnost uvedenou v předchozím odstavci se do článku V. Platební 
podmínky za bod 5.8 vkládá nový bod 5.9 v následujícím znění:

„Objednatel je povinen vyplatit zhotoviteli řádně uplatněné zádržné, zadržované objednatelem 
ke dni uzavření Dodatku č. 7 této smlouvy, týkající se segmentu odstranění kalů a segmentu 
kontaminovaných zemin, tedy zádržné v celkové výši 19.447.933,42 Kč (slovy: devatenáct 
miliónů čtyřistačtyřicetsedm tisíc devětsettřicettři korun českých a čtyřicetdva haléřů), a to do 
30-ti dnů od úspěšného předání časti díla a pracoviště objednateli, jak je  uvedeno v bodě 
12.9 Realizační smlouvy. Objednatel je  oprávněn tuto pohledávku započítat oproti i dosud své 
nesplatné pohledávce, kterou má vůči zhotoviteli z titulu neodůvodněně vyplacených nákladů 
na udržování dle čl. II. bod 2.3 Dodatku č. 7 této smlouvy. Ve stejné lhůtě je  objednatel 
zhotoviteli povinen vrátit bankovní záruku č. 9200309810/9 vč. dodatků č. 1-2 vystavené 
GEOSANu u PPF banky a.s. nahrazující zádržné z provedených části díla na základě dodatku 
ě. 5 této smlouvy v celkové výši 81.842.470,18 Kč (slovy: osmdesátjedna miliónů 
osmsetčtyřicetdva tisíc čtyřistasedmdesát korun českých a osmnáct haléřů). Toto zádržné již  
bylo zhotoviteli vyplaceno na základě uvedených bankovních záruk a po úspěšném předání 
části díla a pracoviště objednateli, jak je uvedeno v bodě 12.9 této smlouvy již nebude 
objednatelem uplatňováno “.

V článku VIII. Bezpečnostní opatření se znění bodu 8.4 Realizační smlouvy ruší a 
nahrazuje následujícím zněním:

„Zhotovitel se zavazuje zajistit vlastní dozor nad bezpečností práce při činnosti na 
pracovištích objednatele ve smyslu §103 odst. 2 zákona č. 262/2006 Sb., zákoníku práce, ve 
znění pozdějších předpisů. “

V článku X. Spolupůsobení objednatele se za bod 10.5 vkládá nový bod 10.6 
v následujícím znění:

„ Objednatel umožní zhotoviteli na základě jeho žádosti přístup i na pracoviště předané zpět 
objednateli dle bodu 12.9 této smlouvy za účelem zhotovitelem prováděných prací dle 
Realizační smlouvy. “



Dodatek č. 7 Realizační smlouvy č. 101/04

V článku X. Spolupůsobení objednatele se za bod 10.6 vkládá nový bod 10.7 
v následujícím znění:

„ Objednatel bude činit opatření k zajištění vzájemného souběžného působení zhotovitele, 
jiných dodavatelů sanačních prací a třetích osob, bude-li takové působení nezbytné pro účel 
plnění dle Realizační smlouvy a splnění jiných veřejných zakázek při sanaci lagun Ostramo. “

V článku X. Spolupůsobení objednatele se za bod 10.7 vkládá nový bod 10.8 
v následujícím znění:

„ Ostrahu areálu lagun Ostramo zajišťuje objednatel. “

V článku XII. Přejímka díla se za bod 12.8 vkládá nový bod 12.9 v následujícím znění:

„Zhotovitel předává objednateli část plnění odpovídající segmentu odstranění kalů a 
segmentu kontaminovaných zemin dle realizačního projektu, a to současně s uzavřením tohoto 
Dodatku č. 7. Součástí přejímacího řízení bude :

- předložení etapové zprávy, která bude následně zhotovitelem předložena dle směrnice 
MŽP a MF č. 3/2004 a článku XII. této smlouvy.

- zpětné protokolární předání pracoviště prosté právních vad objednateli za účelem 
realizace veřejných zakázek odstranění nadbilančních kalů, sanace kontaminovaných 
zemin, příp. jiných veřejných zakázek vedoucích k dokončení sanace lagun Ostramo, a 
to dle přílohy č. 4 tohoto Dodatku č. 7, která vymezuje předávané pracoviště.

Zhotovitel poskytne objednateli potřebnou součinnost za účelem zrušení staveniště (kaly a 
zeminy) stavebním úřadem, zejména v podobě případného podání žádosti o zrušení staveniště 
stavebnímu úřadu.

Záruka za jakost u segmentu odstranění kalů z lagun počíná plynout řádným ukončením 
přejímacího řízení, jak je  uvedeno v tomto ustanovení. “

V článku XII. Přejímka díla se za bod 12.9 vkládá nový bod 12.10 v následujícím znění:

„Zhotovitel je  povinen, zejména (nikoli však pouze) v případě postupu dle bodu 12.9 této 
smlouvy, poskytnout nezbytnou součinnost objednateli či třetím osobám ktomu, aby na 
pracovištích předaných zpět objednateli mohla probíhat realizace sanačních a rekultivačních 
prací jinými dodavateli těchto prací. Za tímto účelem je zejména povinen řídit se pokyny 
objednatele či supervizora (případně jimi pověřených osob) pokud nejsou v rozporu se 
schváleným realizačním projektem zhotovitele a přílohou č. 1 Dodatku č. 7, nebo negenerují 
vícenáklady. Rovněž je  zhotovitel povinen umožnit jinému dodavateli sanačních prací, 
objednateli či třetím osobám přístup na pracoviště, na kterém zhotovitel provádí dílo, a to 
v rozsahu nutném a po dobu nezbytně nutnou. “



Dodatek č. 7 Realizační smlouvy č. 101/04

V článku XIV. Odpovědnost za škody a náhrady škody se v bodě 14.2 věta: Pojištění 
musí být sjednáno za obvyklých podmínek, které budou zajišťovat komplexní pojištění 
zhotovitele s ročním pojistným plněním minimálně ve výši 50% z ceny za provedení díla bez 
DPH dle bodu 2.1 této smlouvy, tj. 1.297.421.765 Kč (slovy: jednamiliarda 
dvěstědevadesátsedm miliónů čtyřistadvacetjeden tisíc sedmsetšedesátpět korun českých) 
nahrazuje větou, která zní:

„Pojištění musí být sjednáno za obvyklých podmínek, které budou zajišťovat komplexní 
pojištění zhotovitele s ročním pojistným plněním minimálně ve výši 50% z ceny segmentu 
sanace saturované zóny, která činí 695.931.721,21 Kč, tzn. po zaokrouhlení na celé tisíce tj. 
347.966.000,- Kč (slovy: třistačtyřicetsedm miliónů devětsetšedesátšest tisíc korun českých). “

V článku XIV. Odpovědnost za škody a náhrady škody se za bod 14.4 vkládá nový bod 
14.5 v následujícím znění:

„Zhotovitel neodpovídá za jakékoli škody způsobené objednatelem, jiným dodavatelem 
sanačních prací či třetími osobami na pracovišti předaném zpět objednateli. Zhotovitel 
zároveň není povinen zajišťovat údržbu takto předaného pracoviště. “

V článku XV. Odstoupení od smlouvy se do bodu 15.2 Realizační vkládá následující text 
a za podstatné porušení smlouvy se považuje:

„ - prodlení zhotovitele s uzavřením kupní smlouvy (kupních smluv) dle bodu 2.10 smlouvy. “

II.

Náklady na udržování areálu lagun Ostramo

2.1. Smluvní strany se s přihlédnutím k obsahu tohoto Dodatku č. 7 a s ohledem na to, že 
část udržovacích nákladů stanovených v dodatku č. 6 Realizační smlouvy byla 
objednatelem v minulosti zhotoviteli vyplacena neodůvodněně, dohodly na 
jednostranném vypořádání těchto nákladů, a to od 1. 1. 2012 do nabytí účinnosti 
tohoto Dodatku.

2.2. Zhotovitel uznává, že část udržovacích nákladů mu byla objednatelem vyplacena 
neodůvodněně, když tyto náklady měl i přes nové skutečnosti dle Realizační smlouvy 
nést sám. Protože však výše takto neodůvodněně vyplacených částek za tyto náklady 
je mezi smluvními stranami sporná, uzavírají smluvní strany níže uvedenou dohodu o 
vypořádání.

2.3. Zhotovitel se zavazuje vrátit objednateli část udržovacích nákladů za období, jak je 
uvedeno v tomto čl. II. bod 2.1. Dodatku č. 7 shora, a to konkrétně částku ve výši 
4.933.382,60 Kč bez DPH (slovy: čtyři milióny devětsetřicettři tisíc třistaosmdesátdva 
korun českých a šedesát haléřů), a to do 30 dnů od podpisu tohoto Dodatku. 
Mechanismus výpočtu této částky a specifikace neodůvodněně vyplacených nákladů je 
uvedena v příloze č. 5 tohoto Dodatku. Takto stanovenou částku uznává zhotovitel co 
do důvodu i výše.



Dodatek č. 7 Realizační smlouvy č. 101/04

2.4. Smluvní strany shodně konstatují, že po úhradě částky uvedené v předchozím odstavci 
článku II. bod 2.3. Dodatku č. 7 budou smluvní strany z titulu úhrad udržovacích 
nákladů mezi sebou zcela vyrovnány a nebudou mít vůči sobě z tohoto titulu žádných 
nároků.

III.

Závěrečná ustanovení

*

3.1. Tímto Dodatkem se nahrazuje:

- příloha č. 4 Realizační smlouvy, kterou nově tvoří Stanovisko Ministerstva 
životního prostředí čj. 21534/ENV/14 ze dne 28. března 2014 (příloha č. 3 tohoto 
Dodatku)

3.2. Ostatní ustanovení Realizační smlouvy zůstávají tímto Dodatkem č. 7 nedotčena.

3.3. Tento Dodatek je sepsán v pěti stejnopisech s platností originálu, z nichž objednatel
obdrží dva a zhotovitel tři stejnopisy.

3.4. Tento Dodatek nabývá platnosti podpisem obou smluvních stran s účinností od
1.4.2015.

3.5. Přílohy tohoto dodatku tvoří:

- Příloha č. 1 -  Specifikace ochranných sanačně-udržovacích prací v saturované 
zóně, Rozpočet dle Dodatku č. 7 a Harmonogram prací v saturované zóně -  
Dodatek č.7

- Příloha č. 2 -  Předávaný majetek GG NOLO D7

- Příloha č. 3 -  Stanovisko Ministerstva životního prostředí čj. 21534/ENV/14 ze 
dne 28. března 2014

- Příloha č. 4 - Vymezení pracoviště, které je zhotovitel povinen předat zpět 
objednateli dle bodu 12.9 Realizační smlouvy

V Praze dne 3 0 - 04 -  2015 V Praze dne

Objednatel: Zhotovitel:

diamo
........... . ...... ...............

státní podnik

Strana 9 (celkem 10)



Dodatek č. 7 Realizační smlouvy č. 101/04

OHL ZS, a. s.
........................... 

2. místopředseda představenstva

AQUATEST, a. s. 
.................... 

předseda představenstva

AQUATEST a.s.
152 00 Praha 5, Geologická 4

-4.

....................... .. . .  
............................. 

místopředseda představenstva

1

Strana 10 (celkem 10)


